




 

 

 

2020 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 

Copyright do Texto © 2020 Os autores 
 Copyright da Edição © 2020 Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação: Geraldo Alves 

Edição de Arte: Lorena Prestes 
Revisão: Os Autores 

 

 
Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de Atribuição Creative 
Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0).  

 

 
O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade exclusiva 
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos créditos aos 
autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 

 
Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense 
Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 
 
Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás  
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
 



 

 

 

Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília 
Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 

Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 
 
Conselho Técnico Científico 
Prof. Msc. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Msc. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba 
Prof. Msc. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico 
Profª Msc. Bianca Camargo Martins – UniCesumar 
Prof. Msc. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Msc. Claúdia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo 
Prof. Msc. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará 
Profª Msc. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco 



 

 

 

Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil 
Prof. Msc. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Prof. Msc. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária 
Prof. Msc. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná 
Profª Msc. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia 
Prof. Msc. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco 
Prof. Msc. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Msc. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará 
Profª Msc. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ  
Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Msc. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados 
Prof. Msc. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual de Maringá 
Prof. Msc. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Msc. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal 
Profª Msc. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo 
Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista 
  

 
Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 

(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
I43 A influência da comunicação 2 [recurso eletrônico] / Organizador 

Marcelo Pereira da Silva. – Ponta Grossa, PR: Atena, 2020. 
 
 Formato: PDF 

Requisitos de sistemas: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-65-86002-32-4 
DOI 10.22533/at.ed.324201003 

 
 1. Comunicação – Pesquisa – Brasil. 2. Jornalismo. I. Silva, 

Marcelo Pereira da. 
CDD 303.48 

 
Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná - Brasil 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 

 



APRESENTAÇÃO

Etimologicamente, a palavra “influência” deriva do ato ou efeito de influir, ação 
que uma pessoa, organização e/ou ator social exerce sobre outrem. Liga-se ao 
prestígio, ao crédito, à ascendência, ao predomínio e ao poder. Poderíamos dizer, 
assim, que pensar a influência da Comunicação remete a um universo caleidoscópico, 
investido de nuances que envolvem sujeitos, nações, narratologias, mídias virtuais 
e de massa, jornalismo, comunicação pública, publicidade, cinema, produção 
audiovisual, relações públicas, marcas, etc.

Destarte, este e-book intitulado “A influência da Comunicação 2”, comunga 
estudos, olhares e análises de pesquisadores de todo Brasil que trafegam pelos 
campos do jornalismo, da comunicação pública e política, das mídias emergentes, do 
bios virtual e das práticas/experiências do consumo, contribuindo para a elaboração 
de uma obra que debate o estatuto da Comunicação em um contexto cada vez mais 
midiatizado e permeado pela cultura de consumo.

Carecemos de uma renovação das condições teóricas, epistemológicas, 
profissionais e metodológicas da Comunicação e do fulcral laço social, tão frágil nas 
sociedades expostas aos imprevisíveis ventos da globalização, da midiatização e do 
consumo sem bússola. Desta perspectiva, podemos produzir mecanismos analíticos, 
dados e informações que geram impacto social e auxiliam no entendimento, mas, 
também, na construção de um mundo melhor e mais justo.   

(Re)conhecer a influência da Comunicação para a sociedade, as organizações, 
os Estados-nação e os sujeitos, tornou-se sine qua non para a gestação da paz, a 
redução das desigualdades econômicas, culturais e sociais. Assim como a política 
perpassa o tecido social, a Comunicação, igualmente, se entrama por esse tecido, o 
define, o significa, o ressignifica e o constitui. 

Necessitamos admitir os desafios, desvios e dificuldades da Comunicação, 
abraçando as oportunidades, esperanças, possibilidades e influências que dela 
efluem.  

Marcelo Pereira da Silva



SUMÁRIO

SUMÁRIO

INFLUÊNCIA DO JORNALISMO

CAPÍTULO 1................................................................................................................. 1
“VOCÊ VÊ. VOCÊ LÊ. VOCÊ OUVE”: A CONVERGÊNCIA ENTRE RÁDIO, ON-LINE 
E JORNAL EM GAÚCHAZH

Guilherme Jancowski de Avila Justino
Luiz Artur Ferraretto

DOI 10.22533/at.ed.3242010031

CAPÍTULO 2............................................................................................................... 14
APONTAMENTOS E INFERÊNCIAS PARA UMA TEORIA DA DOGMATIZAÇÃO NA 
LINGUAGEM JORNALÍSTICA

Marcos Reche Ávila

DOI 10.22533/at.ed.3242010032

CAPÍTULO 3............................................................................................................... 27
DE ELOÁ A ELAINE: IMPRENSA E O ASSASSINATO DE MULHERES BRASILEIRAS

Nealla Valentim Machado 

DOI 10.22533/at.ed.3242010033

CAPÍTULO 4............................................................................................................... 40
REGIONALIZAÇÃO E REDAÇÕES CONVERGENTES: ESTRATÉGIAS 
MERCADOLÓGICAS NA PRODUÇÃO DE CONTEÚDO

Amanda Lais Pereira Noleto
Samantha Viana Castelo Branco Rocha Carvalho

DOI 10.22533/at.ed.3242010034

INFLUÊNCIA DA COMUNICAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICA

CAPÍTULO 5............................................................................................................... 52
COMUNICAÇÃO PÚBLICA  E A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: UMA  
INTERCESSÃO NECESSÁRIA À DEMOCRACIA 

Kênia Augusta Figueiredo

DOI 10.22533/at.ed.3242010035

CAPÍTULO 6............................................................................................................... 63
O PRINCÍPIO DA TRANSPARÊNCIA ADMINISTRATIVA E A COMUNICAÇÃO DA 
INFORMAÇÃO PÚBLICA NO DIREITO DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Petter Ricardo de Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.3242010036

CAPÍTULO 7............................................................................................................... 76
DISCURSOS POLÍTICO-EDUCACIONAIS NO FACEBOOK E NO TWITTER DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

Karen dos Santos Correia
Douglas Junio Fernandes Assumpção



SUMÁRIO

Analaura Corradi 
DOI 10.22533/at.ed.3242010037

CAPÍTULO 8............................................................................................................... 89
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL NAS REDES SOCIAIS VIRTUAIS: UMA ANÁLISE 
DAS FANPAGES DE UNIVERSIDADES FEDERAIS MINEIRAS

Pedro Augusto Farnese de Lima 
Laura Chediak de Souza Trevisani

DOI 10.22533/at.ed.3242010038

CAPÍTULO 9............................................................................................................. 103
O CINEMA IRANIANO DE ABBAS KIAROSTAMI E JAFAR PANAHI: ESTRATÉGIAS 
DE UMA COMUNICAÇÃO POLÍTICA

Kaio César Monteiro Orsini

DOI 10.22533/at.ed.3242010039

INFLUÊNCIA DAS PRÁTICAS DE CONSUMO, MARCAS E PUBLICIDADE

CAPÍTULO 10........................................................................................................... 116
CLUBE DA ALICE: COMO O GRUPO NO FACEBOOK INFLUENCIOU O 
COMPORTAMENTO DE CONSUMO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE MULHERES 
CURITIBANAS

Bruna Marrocos Slongo

DOI 10.22533/at.ed.32420100310

CAPÍTULO 11........................................................................................................... 126
COMUNICAÇÃO PERSUASIVA E MERCADOLÓGICA: FOLKCOMUNICAÇÃO E 
FOLKMARKETING NO FESTIVAL DE PARINTINS – AM 

Ana Paula Almeida Miranda

DOI 10.22533/at.ed.32420100311

CAPÍTULO 12........................................................................................................... 141
A PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR COMO PROCESSO COMUNICATIVO, 
INTERACIONAL E INTERATIVO: CONSIDERAÇÕES NO CONTEXTO DA 
CIBERCULTURA

Solange de Fátima Wollenhaupt
Lúcia Helena Vendrúsculo Possari

DOI 10.22533/at.ed.32420100312

CAPÍTULO 13........................................................................................................... 152
PUBLICIDADE INFANTIL: PANORAMA DE PEÇAS APÓS A PROIBIÇÃO LEGAL

Juliane de Sousa Ramos
Jhonatan Oliveira Domingos
Tatiane Munhoz Freitas
Aguinaldo Pettinati

DOI 10.22533/at.ed.32420100313



SUMÁRIO

A INFLUÊNCIA DA COMUNICAÇÃO NO BIOS VIRTUAL – ANÁLISES E CASOS

CAPÍTULO 14........................................................................................................... 155
MIDIATIZAÇÃO, (IN)COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS: UMA ANÁLISE DA 
CASA DO BRASIL DE LISBOA E DAS MULHERES IMIGRANTES BRASILEIRAS EM 
PORTUGAL

Jéssica de Cássia Rossi
Marcelo Pereira da Silva
Raquel Cabral

DOI 10.22533/at.ed.32420100314

CAPÍTULO 15........................................................................................................... 169
O DEBATE ON-LINE SOBRE A ÉTICA NA CIÊNCIA NO CASO HE JIANKUI: 
OPORTUNIDADES, LIMITES E DESAFIOS DA POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA

Renata de Lima Sousa
Ivânia Maria Carneiro Vieira

DOI 10.22533/at.ed.32420100315

CAPÍTULO 16........................................................................................................... 184
FEMINISMO, ATIVISMO ONLINE E ORGANIZAÇÕES EM AMBIÊNCIA DIGITAL: 
USO DAS HASHTAGS #ASSÉDIOÉCRIME E #NÃOÉNÃO NO CARNAVAL  2018

Gisela Maria Santos Ferreira de Sousa
Maria do Carmo Prazeres Silva

DOI 10.22533/at.ed.32420100316

CAPÍTULO 17........................................................................................................... 196
BOLSONARO: ANTAGONISMOS EM SEU PRÓPRIO GOVERNO

Gabriel de Medeiros Vaz
Rafael Rocha Jaime

DOI 10.22533/at.ed.32420100317

CAPÍTULO 18........................................................................................................... 207
FOTOGRAFIA DE FAMÍLIA ENQUANTO  HABITUS DENTRO DO NOSSO AMPLO 
PRESENTE

Emmanuel Alencar Furtado

DOI 10.22533/at.ed.32420100318

INFLUÊNCIA DE MÍDIAS EMERGENTES, CINEMA E NARRATOLOGIA

CAPÍTULO 19........................................................................................................... 217
POR QUE MARATONAMOS? REFLEXÕES SOBRE BINGE WATCHING A PARTIR 
DA ABORDAGEM DO USO E GRATIFICAÇÕES

Raquel Lobão Evangelista

DOI 10.22533/at.ed.32420100319

CAPÍTULO 20........................................................................................................... 230
CHANTAL AKERMAN E O CINEMA INTELECTUAL EISENSTEINIANO

Izabele Caroline Leite Medeiros
Laís Rodrigues Coelho Pêgas

DOI 10.22533/at.ed.32420100320



SUMÁRIO

CAPÍTULO 21........................................................................................................... 241
NO BAIRRO E NO MUNDO, ATIVIDADE ARTÍSTICA JURUNENSE: DE GABY 
AMARANTOS À LEONA VINGATIVA

Izabele Caroline Leite Medeiros

DOI 10.22533/at.ed.32420100321

CAPÍTULO 22........................................................................................................... 251
ESTRUTURAS NARRATIVAS E ENGAJAMENTO EM HUMANS OF NEW YORK 

Emilio José de Sant’Anna Neto 

DOI 10.22533/at.ed.32420100322

CAPÍTULO 23........................................................................................................... 264
STREAMING E NARRATIVA COMPLEXA: UMA ANÁLISE DE A MALDIÇÃO DA 
RESIDÊNCIA HILL

Alexandre Tadeu dos Santos
Matheus Fonseca Bolentine

DOI 10.22533/at.ed.32420100323

CAPÍTULO 24........................................................................................................... 277
AS NOVAS MÍDIAS E A INTERATIVIDADE COGNITIVA: ALIKE

Ana Elisa Pillon
Luciane Maria Fadel
Vania Ribas Ulbricht

DOI 10.22533/at.ed.32420100324

SOBRE O ORGANIZADOR...................................................................................... 285

ÍNDICE REMISSIVO................................................................................................. 286



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 230

Data de aceite: 02/03/2020

CHANTAL AKERMAN E O CINEMA INTELECTUAL 
EISENSTEINIANO

CAPÍTULO 20
doi

Izabele Caroline Leite Medeiros
Laís Rodrigues Coelho Pêgas

RESUMO: O cineasta e teórico do cinema 
Serguei Eisenstein ao longo de sua carreira, 
discorreu sobre o equilíbrio perfeito entre a 
forma e o conteúdo do filme, denominado por 
ele Cinema Intelectual. Com os movimentos 
feministas da Segunda Onda, vimos diversas 
artistas, não somente no campo do audiovisual, 
mas nas artes em geral, ao combater a 
estrutura patriarcal disseminada em toda a 
sociedade, construir uma nova linguagem 
alinhada ao conteúdo político e filosófico do 
movimento. A preocupação com uma nova 
forma de apresentar a mulher através de filmes 
que não as sexualizassem ou objetificassem, 
estando apenas preocupados com a satisfação 
masculina, fez com que a cineasta Chantal 
Akerman alcançasse o equilíbrio tão almejado 
pelo realizador soviético. Em Jeanne Dielman, 
a interação entre forma e conteúdo garante ao 
filme o status de Cinema Intelectual, conforme 
os parâmetros eisenteinianos.
PALAVRAS-CHAVE: Serguei Eisenstein; forma 

e conteúdo; Cinema Intelectual; feminismo; 
Chantal Akerman.

INTRODUÇÃO

Desde o início do século XX, quando 
Sergei Eisenstein começa a realizar seus 
filmes na URSS, ele já desenvolve um 
audiovisual preocupado com a união da forma 
e do conteúdo. Pensando em conformidade 
com os ideais da Revolução Russa, uma 
das principais características do cinema 
de Eisenstein passa a ser o protagonismo 
coletivo: não há um protagonista exclusivo, 
um herói, os trabalhadores, enquanto classe, 
tornam-se conjuntamente os protagonistas de 
seus filmes.

Em 1935, Eisenstein escreve um ensaio 
chamado “A forma do filme: novos problemas” 
(EISENSTEIN, 2002). O cinema soviético ganha 
mais solidez enquanto movimento político-
artístico e com sua crescente modernização, 
surgem novos problemas referentes à forma 
e conteúdo do filme, especialmente pelo 
advento do som. No decorrer do livro “A forma 
do filme”, ele explicita a busca para encontrar 
novamente a junção perfeita entre forma e 
conteúdo no novo cinema sonoro, ainda que 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 231

até a publicação de seu último ensaio, em 1943, ele ainda não tenha encontrado 
essa fórmula. 

Atualmente, encontrar esse equilíbrio na construção de uma obra cinematográfica 
ainda é uma problemática, vemos muitos filmes que ou se preocupam com a forma e 
negligenciam o conteúdo ou o contrário, filmes que apenas não coincidem em seus 
formatos de forma e conteúdo. 

Contudo, vinte anos após a escrita do último ensaio de A Forma do Filme, 
ocorre por todo mundo um movimento conhecido como a Segunda Onda do 
Feminismo1 (entre os anos de 1960 e 1970), que desenvolve bases políticas, 
filosóficas, científicas, artísticas, etc. a fim de estruturar o movimento feminista que 
vinha ganhando força no decorrer das últimas décadas. Disto, surgem diversas 
artistas e teóricas imbuídas desse pensamento, produzindo obras artísticas de forma 
poucas vezes vista. Laura Mulvey, que através de suas críticas contestou o modo 
de olhar o cinema hollywoodiano; Barbara Kruger, com suas colagens feministas; 
Martha Rosler, com seus trabalhos de videoarte e fotografias críticas e; Chantal 
Akerman, com sua cinematografia única, são alguns dos nomes que representam 
esse momento. 

Discorreremos sobre como o movimento feminista à época possibilitou o 
afloramento daquilo que Eisenstein tanto falava: a junção equilibrada de forma 
e conteúdo. Passando pelas obras das referidas artistas e intelectuais daquele 
momento, em especial as produções audiovisuais de Martha Rosler, destacando o 
seu Semiotics of the Kitchen e de Chantal Akerman, analisando seu primeiro curta 
Saute ma ville e Jeanne Dielman, um de seus trabalhos mais importantes. 

Analisaremos, ademais, o contexto social e histórico dessas obras e quais as 
circunstâncias que fizeram com que Rosler e, principalmente, Akerman – por ser 
uma cineasta de carreira – encontrassem em seus trabalhos a junção perfeita entre 
a forma e o conteúdo que Sergei Eisenstein tanto buscou e escreveu.

FORMA E CONTEÚDO FÍLMICO SEGUNDO EISENSTEIN 

O ensaio “Métodos de Montagem”, escrito em 1929 por Eisenstein, definia o que 
ele considerava naquele momento como as formas possíveis de se montar um filme, 
destacando cinco métodos: Montagem métrica; Montagem rítmica; Montagem tonal; 
Montagem atonal e Montagem intelectual. Ao fim do ensaio, recapitula os métodos 
dizendo que estes são pensados para a conformação de um cinema silencioso e 
que a partir da inserção do som nas produções cinematográficas os desafios de 
montagem seriam outros, propondo que a nova direção do cinema é encontrar a 
1	 4 A Segunda Onda do Feminismo foi um movimento iniciado na década de 1960 nos Estados Unidos e 
posteriormente difundido por todo o mundo ocidental que amplia o debate entorno do feminismo trazendo para a 
discussão questões como sexualidade, mercado de trabalho, direitos reprodutivos etc.



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 232

fórmula do que ele se refere como o Cinema Intelectual.

Mas isto, é claro, ainda não é o cinema intelectual que venho anunciando há alguns 
anos! O cinema intelectual será aquele que resolver o conflito-justaposição das 
harmonias fisiológica e intelectual. Construindo uma forma completamente nova de 
cinematografia – a realização da revolução na história geral da cultura; construindo 
uma síntese de ciência, arte e militância de classe. (EISENSTEIN, 2002, p.87)

Posteriormente, em 1935, Eisenstein volta a escrever, na tentativa de 
substanciar o conceito de Cinema Intelectual, em seu ensaio “A forma do filme: 
novos problemas”. O cinema soviético já está consolidado como uma vanguarda de 
destaque internacional e agora precisa passar por reformulações em sua estrutura 
devido a chegada do cinema sonoro. Assim, surgem novos conceitos, como o do 
“monólogo interior”, citado em “Sirva-se”, ensaio de 1932.

Para Eisenstein, o monólogo interior seria a capacidade que o cinema sonoro 
possibilita de representar cinematograficamente o interior de personagens, seus 
fluxos de pensamentos (EISENSTEIN, 2002). O conceito do monólogo é uma pequena 
parte dentro da problemática do cinema intelectual. A questão para Eisenstein é que 
a forma de montagem e mise en scène usadas em seus filmes pré-cinema sonoro 
não cabem mais e é preciso que se encontre novo formato que dê conta desse 
conteúdo.

A síntese entre forma e conteúdo, a “unidade dupla” se torna então uma busca 
constante do cineasta. Para este, era necessário que se voltasse a pensar sobre 
as linguagens primitivas, para que se encontrasse novamente o equilíbrio entre o 
pensamento sensorial (conteúdo) e o pensamento intelectual (forma). Seguidas 
vezes ao longo de “A forma do filme”, livro que junta ensaios escritos de 1928 a 1943, 
Eisenstein cita como fonte de análise o teatro japonês Kabuki que, para ele, consegue 
alcançar a junção perfeita, um “conjunto monístico” em que cada componente da 
peça tem uma igual importância e um equilíbrio em medidas corretas, principal base 
referencial na busca do Cinema Intelectual. 

No entanto, até 1943, data do último ensaio contido no livro, o cineasta ainda 
parece não ter conseguindo encontrar essa fórmula para o “novo cinema”. A questão 
do equilíbrio entre forma e conteúdo continua a ser um problema, ou ao menos 
deveria, para os cineastas que o sucederam. 

Durante o mesmo período em que Eisenstein escreve e se aventura em 
descobrir um novo cinema, Hollywood vive sua Era de Ouro (1930-1950). Entretanto, 
ainda que com o passar dos anos este cinema perca sua hegemonia, sua influência 
permanece, deixando de herança sua estrutura bastante rígida e fechada quanto 
a forma e conteúdo de um filme. Os moldes de Hollywood e da estrutura do 
cinema clássico narrativo determinaram um conceito de linguagem cinematográfica 
amplamente acionado ainda hoje. 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 233

Já no fim da década de 1960, o movimento da segunda onda feminista começa a 
ganhar corpo no mundo ocidental. Mulheres se organizam para, entre outras coisas, 
formalizar o movimento como uma corrente política, filosófica e intelectual. Durante 
o período mais importante do movimento, diversas artistas tiveram seus trabalhos 
influenciados pela filosofia e política da segunda onda, entre elas, podemos destacar 
a cineasta Chantal Akerman – que uniu em seus trabalhos o conteúdo feminista a 
um viés cinematográfico que dessexualizava a mulher – e a crítica de cinema Laura 
Mulvey.

ARTISTAS FEMINISTAS NA DÉCADA DE 1970 

Laura Mulvey é uma crítica de cinema britânica que, em 1975, escreveu o 
“revolucionário” ensaio Visual Pleasure in Narrative Cinema. O ensaio consiste 
em uma crítica, com base na psicanálise, quanto ao conteúdo e forma de filmes 
hollywoodianos. Laura afirma que a forma dos filmes é resultado direto da 
construção patriarcal da sociedade e que, portanto, os filmes são pensados para 
que espectadores masculinos assistam, refletindo diretamente no modo como as 
mulheres são apresentadas nas narrativas fílmicas.

Dentro da lógica patriarcal, mulheres se tornam objetos que serão significados 
por homens, nunca havendo espaço para que a mulher se auto signifique. Sendo a 
lógica do patriarcado responsável por reger e influenciar toda a sociedade, ela afeta 
diretamente a forma do filme. As mulheres no cinema clássico-narrativo representam 
momentos de espetáculo, são filmadas de modo que proporcione prazer ao homem 
que assiste. Dessa maneira, homens veem e se identificam com o personagem 
masculino que tem força e representa o lado “correto da trama”, ao mesmo tempo 
quem mantêm a mulher como objeto de prazer que deve ser, concomitantemente, 
desvendado e podado (MULVEY, 2008). 

A questão que Mulvey levanta em seu ensaio é o quanto a estrutura da 
sociedade influencia diretamente a estrutura do filme. Seu conteúdo respeita o local 
do homem como protagonista e de mulher como objeto sexual, mantendo a forma do 
filme em consonância com a norma patriarcal estabelecida. Mulheres são filmadas 
em primeiro plano, a despeito do fluxo narrativo, em ângulos, escalas e iluminações 
que reforçam esse lugar de espetáculo estético (MULVEY, 2008). Ao longo da crítica 
ao modo como o cinema se consolidou, Mulvey ressalta que com a evolução técnica 
do cinema o “acesso” a produção de filmes se expandiu para além do domínio dos 
grandes estúdios e que somente a criação de uma vanguarda independente pode 
ser capaz de subverter a lógica pré-estabelecida pelo sistema. 

É necessário o desenvolvimento de uma vanguarda que reaja à maneira como 
os filmes são feitos de forma estética e, consequentemente, política. Ir contra o 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 234

projeto de mise en scène consolidado pelo cinema clássico – ainda que não só por 
ele – pensando em um novo cinema com forma e conteúdo que contemple mulheres 
subjetiva e individualmente, como seres completos independentes de um olhar 
masculino. A partir daí, podemos perceber um movimento que se contrapõe a lógica 
estabelecida, porém, ainda é somente uma crítica a um modelo que permanece 
dominante. 

Ainda no ano de 1975, a artista Martha Rosler, igualmente influenciada pelo 
movimento feminista, realiza um vídeo chamado The semiotics of the kitchen. A 
videoarte apresenta Martha em uma cozinha, mostrando ao espectador os utensílios 
domésticos em ordem alfabética e a maneira como cada um pode ser usado – e 
a fatalidade incutida no movimento de muitos deles. A proposta da obra ironiza a 
estrutura convencional estabelecida em nossa sociedade, é uma escolha consciente 
de quebrar com as normas de prazer visual presentes no modelo patriarcal a fim de 
criar uma linguagem. Martha filma a mulher dentro de uma cozinha, local socialmente 
delimitado, porém subverte o modo como posiciona a câmera, que aqui é mantida 
estática e frontal, não buscando as curvas femininas. Ela utiliza a ideia da mulher 
dedicada ao trabalho doméstico, porém rompe com o que se espera dessa narrativa 
e passa a buscar um olhar não mais pelo viés do patriarcado. 

Alguns anos antes do artigo de Laura Mulvey e da videoarte de Martha 
conhecerem o público, Chantal Akerman dirige seu primeiro curta-metragem, Saute 
ma ville, que se passa em Paris. Nele, a protagonista interpretada pela própria 
Akerman, é uma mulher que, confinada em seu apartamento, desempenha a rotina 
desgastante do trabalho doméstico. A cinematografia de Chantal desde Saute ma 
ville até Jeanne Dielman (1975), deixa claro o trabalho de pesquisa da cineasta 
acerca de forma e conteúdo e as influências feministas que esta sofreu.

SAUTE MA VILLE, JEANNE DIELMAN E SEMIOTICS OF THE KITCHEN 

Saute ma ville e Jeanne Dielman têm sete anos de diferença, todavia, o mesmo 
tema e conteúdo: a mulher confinada ao espaço de sua casa e presa na rotina 
desgastante que a sociedade patriarcal lhe impõe. Desse modo, a análise da forma 
de seus filmes é a análise do próprio desenvolvimento de Chantal Akerman enquanto 
realizadora, a busca pessoal da artista por uma forma do filme que se equilibre ao 
conteúdo que esta carrega. 

Refletir sobre o processo de amadurecimento e busca pela forma que Chantal 
viveu, é interessante porque perpassa e cria paralelos curiosos com os pensamentos 
teorizados décadas antes por Eisenstein. No momento em que a cineasta realiza 
esses filmes, a situação da mulher dentro da sociedade europeia ocidental era 
bastante diferente da dos dias de hoje. A estrutura patriarcal encontrava-se tão 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 235

bem estabelecida que mesmo inconscientemente – se é que acreditamos nisto – 
fundamentava a mise en scène clássica do cinema narrativo. O Cinema de Akerman 
questiona e recria o filmar feminino, abandonando e contestando às armadilhas 
clássicas da fórmula hollywoodiana. 

Além da forma pensada pictoricamente, é necessário pensar em um formato 
novo de som por uma questão bastante simples: os homens são quem têm a voz 
na sociedade. Aos homens é dedicado socialmente o papel de locutor e, por isso, 
é mais fácil tê-los como protagonistas de um cinema verborrágico. No entanto, 
representar uma mulher sozinha dentro de um apartamento não gera material para 
diálogo, primeiro porque o filme passa majoritariamente com a personagem sozinha 
em quadro, segundo porque a mulher dentro da sociedade é tida como receptora, 
não locutora. 

Portanto, já que a fala não é uma opção plausível dentro de um cinema realista, 
é necessário que se busque algum modo dentro dos limites da cinematografia para 
representar o interior de uma personagem. O que nos leva novamente à busca de 
Eisenstein pelo Cinema Intelectual e pelo monólogo interior. 

Podemos, assim, separar Saute ma ville como o início da busca pela unidade 
dupla de forma e conteúdo e Jeanne Dielman como a obra de arte finalizada, a 
pesquisa concluída. A tentativa de expressar o monólogo em Saute ma ville é feita 
por meio dos excessos: o primeiro excesso a se analisar é o som, constitui um filme 
bastante vopocêntrico, ainda que não seja verborrágico. Chantal compõe a trilha 
do curta com um cantarolar afetadas e som ambiente que nem sempre é usado ou 
sincronizado com a imagem. Além do som, o excesso também se mostra presente 
pelo exagero de movimentos de câmera, ainda sob influências da mise en scène 
clássica, a câmera “segue” o personagem. No entanto, já é possível perceber a 
tendência de Akerman por uma câmera mais independente. Um outro excesso 
importante é o das significações, como o uso de uma fita para fisicamente vedar o 
lado externo do apartamento e reforçar a ideia de confinamento, a ação de comer 
uma maçã e o suicídio cometido usando um eletrodoméstico, um fogão. 

Independente da busca pela consonância de forma e conteúdo e ainda que 
Saute ma ville não seja um exemplo de unidade dupla, o curta é bastante forte no 
sentido de quebrar com os convencionalismos do cinema naquele momento. Existe a 
negação da objetificação da mulher, ainda que repita convenções de mise en scéne 
a personagem não é filmada como um espetáculo. Não se trata de um filme feito 
para um espectador masculino, não é a forma submissa do cinema de hollywood. 

A personagem de Chantal é uma mulher presa pelo sistema, presa à sua casa 
e à rotina feminina desgastante que a sociedade impõe. Essa é a personagem de 
ambos os filmes aqui analisados e de outros mais da cinematografia da realizadora. 
Como representar o conflito e a angústia de uma mulher cinematograficamente? 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 236

A primeira escolha é apresentar ao público um filme tão conflituoso e excessivo 
quanto o que se espera do monólogo interior da personagem, como já analisado 
anteriormente. A segunda escolha é exatamente o caminho oposto. 

Em Jeanne Dielman, desde o primeiro plano, percebe-se que a forma foi 
encontrada. O excesso é substituído pela rarefação e é o vazio que transpassa a 
sensação de agonia e angústia que a história precisava amostrar. O longa tem três 
horas de duração e é composto exclusivamente por planos fixos, planos que não são 
pensados para seguir a personagem, mas para transmitir sensações. Aqui é possível 
perceber a fascinação da realizadora pelos espaços vazios, pelo tempo real das 
ações, pela construção de um plano vivo. 

Jeanne Dielman representa uma ruptura total com o cinema clássico de 
hollywood. A começar pelo conteúdo: Jeanne é uma mulher viúva que cuida sozinha 
do filho e se prostitui para se manter financeiramente. É um filme protagonizado por 
uma mulher, uma mulher que se prostitui e essa prostituição não é romantizada ou 
sexualizada em tela. A forma do filme é definida rigidamente, a câmera posiciona 
todas as ações frontalmente e se mantém sobre um tripé, estática. A forma como a 
personagem é filmada descascando uma batata é a mesma forma que se filma uma 
cena de sexo, uma cena de banho e uma cena de assassinato. E é essa câmera 
aparentemente imparcial que causa o incômodo e desperta os questionamentos 
sociais do filme.

Eisenstein por vezes fala em “A forma do filme” sobre ser continuamente 
necessário que se volte ao mais rudimentar e primitivo, que cada vez que uma obra 
de arte será criada é necessário que o realizador volte seu olhar para o primitivo para 
que se encontre lá a linguagem sensorial (EISENSTEIN, 2002). Pensar sobre essa 
ação nesse caso é bastante curioso, dentro da lógica hollywoodiana, os movimentos 
de câmera ganham cada vez mais força, bem como convenções de mise en scène 
sobre como filmar uma mulher, como enquadrar cada tipo de cena. Chantal Akerman, 
para encontrar uma nova forma para sua história, retoma, talvez inconscientemente, 
o primeiro cinema dos irmãos Lumiére. A câmera fixa sobre um tripé observando 
uma ação completa se desenvolver ao longo de um único plano.

Claramente há significativas diferenças entre o cinema dos irmãos Lumiére e 
o de Akerman, mas o interessante aqui é se observar que o encontro da realizadora 
com o monólogo interior do longa se deu na observação de processos iniciais do 
cinema, se deu exatamente na direção oposta que a explorada anteriormente em 
Saute ma ville.

Jeanne Dielman expressa todo o desespero e o sufocamento de uma 
personagem feminina dentro de estruturas sociais patriarcais, negando todos os 
excessos que Saute ma ville reproduzia. O monólogo interior, por representar um 
fluxo de pensamento, ou seja, o subjetivo, não segue necessariamente uma lógica 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 237

linear tão clara. Não é com excessos na forma que o excesso de conteúdo vai 
conseguir se expressar, mas o que hoje conseguimos resumir a uma frase durou 
seis anos de pesquisa de Chantal. 

Tanto Saute ma ville, quanto Jeanne Dielman encontram na cozinha um espaço 
de maior exploração. Dentro do contexto social de submissão da mulher, a cozinha 
guarda uma carga de significado bastante forte, é o ambiente dedicado quase que 
exclusivamente à mulher, é ela a responsável por cozinhar para a família, bem como 
limpar e cuidar do local, a cozinha é o lugar que ela pode “dominar”. Dessa forma, 
realizar um filme que subverte com a forma e conteúdo do cinema clássico sexista, 
se apropriando e ressignificando o local da cozinha, é uma escolha crítica bastante 
refletida e certeira. E essa lógica foi também pensada por outras realizadoras 
feministas, como é o caso de Martha Rosler com a já mencionada videoarte The 
Semiotics of the Kitchen.

Uma questão interessante sobre a videoarte de Rosler é que a personagem ao 
longo do vídeo apresenta todos os utensílios com gestos que o remetem a armas 
brancas, é uma mulher que, confinada ao espaço da cozinha, transforma todos os 
utensílios que a prendem socialmente em armas. Além do fato de ser filmado com 
uma câmera fixa e frontal. Desse modo, a relação com o longa de Jeanne Dielman 
é evidente, mesmo porque a personagem de Akerman comete um assassinato com 
uma tesoura, utensílio também considerado padrão para tarefas domésticas.

É importante ressaltar que em um mesmo ano Laura Mulvey, na Inglaterra, 
escreve sobre a influência do patriarcado na forma do filme; Martha Rosler, nos 
Estados Unidos, realiza uma videoarte com teor evidentemente subversivo e 
feminista e; Chantal Akerman, na França, filma Jeanne Dielman, a plenitude da 
forma e conteúdo fílmico que representa todo esse período.

Cabe aqui refletir sobre a importância do contexto histórico no desenvolvimento 
de vanguardas artísticas. Quando Eisenstein inicia sua carreira, o cinema soviético 
ainda não é reconhecido mundialmente, a necessidade de quebrar com a estrutura 
de um cinema norte americano e capitalista, faz com que a preocupação da forma 
apareça como um ponto tão necessário quanto a subversão do conteúdo. A maneira 
que a câmera escolhe filmar o objeto que está em sua frente é um reflexo direto da 
ideologia e da política do realizador que a filma (EISENSTEIN, 2002). Desse modo, 
não seria possível reproduzir a forma de um cinema capitalista para filmar narrativas 
socialistas e é com essa questão que Eisenstein decide começar a formular uma 
nova forma do filme.

Os expoentes do período que vai do fim dos anos 1960 até início dos anos 
1980, no que tange a realizadoras feministas, passam por um processo similar 
de reestruturação da forma. A câmera escolhe filmar a mulher da maneira que o 
faz porque a ideologia e a política ocidental é patriarcal, portanto, as realizadoras 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 238

influenciadas pelo movimento feminista precisam necessariamente pensar em uma 
nova forma, uma forma que rompa ou se aproprie da objetificação da mulher para 
construir suas próprias narrativas, ressignificando-as.

Refletir sobre a conjuntura histórica se mostra relevante no sentido de que 
o pensamento sobre a forma e o anseio por mudá-la são consequências de uma 
deficiência da norma estabelecida. É uma reflexão que nasce de revoluções. Não se 
pode repetir forma para construir uma nova linguagem. Desse modo, a questão que 
Eisenstein propõe em “A forma do filme” é revisitada a cada vez que a arte para de 
caber em moldes prontos e essa é uma questão tão universal que em um mesmo 
ano três mulheres em locais distintos criam algo que combate diretamente a noção 
da forma estabelecida.

Como ressaltado anteriormente por Mulvey em Visual Pleasure and Narrative 
Cinema, a partir da década de 1960, uma nova vanguarda subversiva pode ocorrer, 
mas sempre ocupando o lugar de “contraponto” do cinema clássico dominante. E 
é desse modo que Chantal Akerman é lida, como Martha Rosler é lida, como a 
própria Mulvey é lida. Como ponto fora da curva das convenções patriarcais. Assim 
sendo, mesmo com toda a arte produzida na década de 1970 por elas e outras tantas 
mulheres mundo afora, ainda não é possível tratar esse “novo” modo de olhar como 
norma. Mesmo após o boom da Segunda Onda, mulheres continuam a aparecer 
levantando questões sobre forma e conteúdo e produzindo arte subversiva e política, 
nesse lugar de contraponto, como é o caso de Barbara Kruger.

Kruger é uma artista americana que produz colagens, normalmente fotografias 
em preto e branco sobrepostas por frases em Futura Bold Oblique ou Helvetica Ultra 
Condensed. Suas colagens são críticas, subversivas e a dialogam assertivamente com 
a contemporaneidade e com as artes feministas que vieram antes de sua produção, 
como as de Chantal, Laura e Martha. Escolhemos aqui colagens que se relacionam 
diretamente com o contexto histórico social, bem como com as obras produzidas por 
outras artistas anteriormente. As colagens de Bárbara representam criticamente o 
espaço ocupado pela mulher, a artista se apropria e subverte convenções de sociais 
de maneira simples, irônica e direta.

CONCLUSÃO

O momento histórico e social tanto do pós-Revolução Russa de 1917, período 
em que Eisenstein desenvolve suas teorias sobre a forma do filme, bem como a 
conjuntura da Segunda Onda do Feminismo, forneceram uma base sólida para a 
produção de uma arte com viés subversivo em contraposição ao cinema clássico 
ainda hegemônico entre as décadas de 1960 e 1980. Também contribuíram para o 
afloramento de questões relativas a forma e conteúdo audiovisual, ao passo que, 



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 239

bebendo das produções filosóficas e políticas da época que questionavam a posição 
da mulher na sociedade patriarcal, artistas como Chantal Akerman, Martha Rosler 
e Barbara Kruger começam a desenvolver obras que ressignificam esse lugar da 
mulher, obras que abandonam uma linguagem ligada ao sexismo vigente e reinserem 
a mulher no mundo através de uma nova linguagem artística.

As obras de Chantal Akerman merecem destaque por representarem 
propriamente a revolução da forma do filme e a relação equilibrada entre forma e 
conteúdo defendida por Serguei Eisenstein. Por meio do cinema, Chantal é capaz de 
construir uma síntese de ciência, arte e militância de classe, bastante alinhada com 
as noções de forma e conteúdo definidas pelo cineasta soviético, desenvolvendo, 
assim, um verdadeiro Cinema Intelectual. 

Vale ressaltar que, assim como Mulvey discorreu em seu ensaio, o lugar que 
obras como as de Chantal ocupam ainda é o do outro. Hoje, apesar do debate político 
e filosófico e, consequentemente, da produção artística de cunho feminista encontrar 
muito mais espaço no ambiente artístico do que quando Akerman filmava Saute e/ou 
Jeanne, a norma permanece sendo patriarcal e a arte feminista ocupa apenas um 
nicho, que critica o estabelecido, mas não o depõe. Nos resta, talvez, pensar de que 
modo a forma sexista ainda presente na arte e no audiovisual contemporâneo pode 
dar lugar a um novo modelo de linguagem que não trate mulheres como objetos 
de prazer, que não seja feito para a satisfação masculina. Nos pareceu um passo 
importante discutir essas questões, apresentar a coalisão de pensamentos de várias 
mulheres em diferentes lugares do mundo ocidental que tentavam derrubar a estrutura 
patriarcal e observar como a nova linguagem desenvolvida por Chantal Akerman foi 
responsável por apresentar ao mundo contemporâneo aquilo que Eisenstein tanto 
buscou em vida.

REFERÊNCIAS
ALVIN, Luiza Beatriz. Contraponto audiovisual? De Eisenstein a Chion. Revista Famecos: mídia, 
cultura e tecnologia. Porto Alegre. v. 24, n. 2, maio, junho, julho e agosto de 2017.

EISENSTEIN, Serguei. A forma do filme. Rio de Janeiro: Jorge Zahar, 2002.

JEANNE Dielman. 1975. Longa-metragem (3h45min). Realizado por Chantal Akerman. Arquivo avi.

KRUGER, Barbara. [Sem título] (Seen), from the Untitled Portfolio. 1985. Photooffset lithograph 
and screenprint on paper. Disponível em: https://americanart.si.edu/artwork/untitled-seen-untitled-
portfolio-14019. Acesso em: 30 jun 2019.

______ . [Sem título] (Your gaze hits the side of my face). 1981. Photo-offset lithograph. Disponível 
em: https://www.glenstone.org/artist/barbara-kruger/. Acesso em: 30 jun 2019.

MULVEY, Laura. Visual Pleasure and Narrative Cinema. 5. ed. Constança: GRIN



A Influência da Comunicação 2 Capítulo 20 240

Publishing, 2008.

OLIVEIRA Jr., Luiz Carlos. A mise en scène no cinema: Do clássico ao cinema de Fluxo. 
Campinas, SP: Papirus, 2013.

SEMIOTICS of the Kitchen. 1975. 1 vídeo (6:09min). Realizado por Martha Rosler. Disponível em: 
http://ubu.com/film/rosler_semiotics.html. Acesso em: 30 jun 2019.

SAUTE ma ville. 1968. Curta-metragem (12:30min). Realizado por Chantal Akerman. Disponível em: 
https://www.youtube.com/watch?v=jx2RNzl-p3Q. Acesso em: 30 jun 2019.



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 286

ÍNDICE REMISSIVO

A

Abbas kiarostami  103, 104, 105, 107, 109, 110, 112, 113, 114, 115
Alike  277, 279, 280, 281, 282, 283
Análise de conteúdo híbrida  89, 90
Análise do discurso  76, 79, 82
Assédio  184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 192, 193, 194, 195, 258, 259
Assistência social  52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 62
Ativismo online  184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 192, 195

B

Binge watching  217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228

C

Chantal akerman  230, 231, 233, 234, 236, 237, 238, 239, 240
Cibercultura  4, 87, 101, 139, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 148, 150, 151, 157, 182, 183, 267, 
276, 285
Cinema intelectual  230, 231, 232, 235, 239
Cinema iraniano  103, 104, 109, 111, 114
Close reading  277, 280, 284
Clube da alice  116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124
Compras online  116, 121
Comunicação  1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 23, 27, 30, 31, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 65, 
69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, 
103, 113, 116, 119, 124, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 139, 140, 141, 
143, 144, 147, 148, 149, 150, 151, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 165, 166, 167, 168, 169, 
171, 172, 173, 174, 175, 176, 179, 181, 182, 184, 185, 187, 188, 194, 195, 196, 197, 202, 213, 
215, 216, 222, 223, 229, 241, 248, 249, 253, 261, 262, 264, 266, 274, 278, 279, 283, 285
Comunicação mercadológica  92, 126, 127, 135, 137
Comunicação organizacional  89, 90, 91, 101, 103, 136, 137, 167, 184, 195
Comunicação política  61, 103
Conar  152, 153, 154
Conhecimento  18, 19, 23, 25, 31, 38, 41, 45, 55, 72, 76, 79, 80, 89, 90, 91, 93, 97, 100, 127, 142, 
143, 144, 147, 150, 171, 172, 173, 174, 176, 182, 188, 198, 208, 210, 222, 255, 261, 275, 277, 285
Consumidor  2, 7, 30, 127, 128, 141, 143, 144, 146, 149, 150, 151, 154, 195, 221, 265, 266, 
267, 275, 285
Consumo  5, 7, 48, 58, 70, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 126, 127, 130, 135, 139, 141, 142, 
143, 144, 145, 146, 149, 150, 151, 152, 153, 201, 212, 215, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 
224, 226, 227, 228, 229, 245, 251, 257, 261, 264, 267, 268, 271, 275, 285
Convergência  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 40, 42, 47, 48, 49, 50, 195, 264, 265, 266, 
267, 272, 275, 276



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 287

Cortes na educação  76, 79, 82, 83, 84, 85
Cultura popular  126, 127, 128, 129, 130, 134, 135, 138, 241, 245, 275
Curitiba  75, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 151, 195, 207

D

Democracia  52, 53, 57, 60, 61, 65, 69, 77, 78, 144, 158, 161, 186, 205
Dogmatismo  14
Dogmatização na linguagem  14, 15, 25

E

Engenharia genética  169, 170, 179
Ética  33, 55, 65, 152, 153, 159, 169, 178, 179, 181, 182, 203

F

Facebook  6, 56, 72, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 89, 93, 94, 98, 101, 116, 117, 
119, 120, 121, 124, 149, 150, 164, 251, 252, 254, 262, 263
Ficção seriada  217, 218, 264, 265, 266, 267, 268, 271
Folkcomunicação  126, 128, 129, 130, 132, 133, 134, 135, 137, 139
Folkmarketing  126, 128, 130, 131, 135, 136, 137, 139
Forma e conteúdo  30, 230, 231, 232, 234, 235, 237, 238, 239, 242
Fotografia  30, 198, 204, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 278
Fotografia de família  207, 208, 209, 210, 213, 215

G

Gaby amarantos  241, 242, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250
Gaúchazh  1, 5, 6, 8, 9, 12

H

Habitus  135, 207, 209, 210, 213, 214, 215
Hashtag  184
He jiankui  169, 170, 177, 178
Humans of New York  251, 252, 253, 254, 256, 257, 261, 262

I

Identidades  44, 86, 144, 180, 187, 207, 213, 248, 249, 250
Imaginário  3, 30, 32, 38, 91, 196, 199, 201, 212, 216, 242, 278
Interatividade  3, 46, 141, 142, 143, 146, 147, 148, 149, 150, 165, 172, 177, 178, 183, 277, 
279, 280, 281, 282, 283

J

Jornalismo  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 50, 
51, 133, 134, 196, 206, 251, 252, 253, 255, 256, 262, 285
Jurunas  241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 288

L

Lei de acesso à informação  63, 64, 65, 68, 69, 70

M

Manifestação artística cultural  103
Maratona  217, 221, 224, 228
Mídia  4, 5, 12, 14, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 44, 45, 46, 47, 50, 57, 60, 77, 82, 
86, 88, 101, 118, 132, 135, 141, 143, 147, 150, 155, 159, 162, 163, 168, 189, 195, 205, 218, 
221, 222, 239, 241, 246, 248, 250, 264, 266, 267, 277, 278, 279, 283, 285
Mitologia  196, 203

N

Narrativa  16, 18, 35, 109, 148, 212, 217, 226, 234, 246, 251, 254, 255, 256, 258, 260, 261, 
262, 264, 265, 269, 270, 271, 272, 274, 275, 276, 277, 279, 281, 283

P

Parintins  126, 127, 128, 129, 131, 132, 137, 138
Pesquisa exploratória  217, 228
Popularização da ciência  169, 170, 173, 174, 175, 176, 181, 182
Pós-verdade  196, 197, 198, 206
Produção de conteúdo  3, 7, 8, 40, 41, 45, 47, 48, 49, 50, 89, 101, 267
Publicidade infantil  152

R

Rádio  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 72, 96, 171, 266
Redações convergentes  40, 41, 51
Regionalização  40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51
Residência hill  264, 265, 268, 269, 270, 271, 275, 276

S

Serguei eisenstein  230, 239
Sites de redes sociais  76, 79, 87
Streaming  217, 220, 222, 223, 229, 264, 265, 266, 267, 268, 271, 275

T

Tecnologia  6, 45, 65, 67, 70, 74, 88, 98, 124, 126, 127, 142, 143, 151, 158, 171, 172, 174, 176, 
178, 180, 182, 183, 210, 212, 239, 241, 242, 244, 248, 266, 268, 278, 279
Transparência  57, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 77, 159, 170
Twitter  72, 76, 78, 79, 80, 81, 85, 86, 87, 116, 150, 184, 185, 186, 189, 190, 191, 192, 193, 
194, 195, 204, 254



A Influência da Comunicação 2 Capítulo Índice RemissivoÍndice Remissivo 289

U

Universidades federais mineiras  89
Uso e gratificações  217, 218

V

Violência  27, 28, 29, 31, 34, 35, 36, 37, 38, 44, 95, 181, 187, 192, 200, 254, 258
Visibilidade  31, 38, 60, 89, 90, 91, 93, 97, 100, 101, 109, 184, 185, 188, 195



2 0 2 0




